PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2016

Organização:

Página 1 de 3

RERRATIFICAÇÃO Nº 02

A presente RERRATIFICAÇÃO é ora levada a efeito, para retificar parcialmente o Edital de
Abertura de Concurso Público nº 01/2016.

O Prefeito do MUNICÍPIO DE DIVINO, GILVAN PINHEIRO DE FARIA, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento e esclarecimento dos interessados,
que houve alteração no ANEXO VI do Edital de Abertura de Concurso Público nº 01/2016, que
passa a vigorar nos termos do ANEXO VI desta Rerratificação.

Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura de Concurso
Público nº 01, de 02/09/2016, alterado pela Rerratificação nº 01, de 17/01/2017.

Divino/MG, 15 de fevereiro de 2017.

GILVAN PINHEIRO DE FARIA
Prefeito do Município de Divino

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2016

Organização:

Página 2 de 3

ANEXO VI

CRONOGRAMA DO CONCURSO

DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL

24/10/2016 a 26/10/2016

9h do dia
24/10/2016 às
23h59 do dia
26/10/2016

Período para pedido de isenção de pagamento do valor da
taxa de inscrição

Através do endereço eletrônico www.exameconsultores.com.br

8h às 15h
Período para pedido de isenção de pagamento do valor da
taxa de inscrição

Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO.

27/10/2016 -
Último dia para postagem dos documentos exigidos para
pedido de isenção de pagamento do valor da taxa de
inscrição

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento – AR, endereçado à EXAME
AUDITORES & CONSULTORES LTDA - EPP, situada à Av. do Contorno, nº 3731, 3º
andar, Bairro Santa Efigênia, CEP 30110-017, Belo Horizonte/MG.

08/11/2017 9h
Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de

pagamento do valor da taxa de inscrição

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO e no endereço eletrônico

da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br.

08/11/2016 a 08/12/2016

9h do dia
08/11/2016 às
23h59 do dia
08/12/2016

Inscrições dos Candidatos no Concurso Público Através do endereço eletrônico www.exameconsultores.com.br

08/11/2016 a 08/12/2016,
exceto aos sábados,
domingos e feriados

8h às 15h

Inscrições dos Candidatos no Concurso Público e Entrega do
Laudo Médico pelo candidato que quiser concorrer como
deficiente

Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO.

09/12/2016 -

Último dia para envio do Laudo Médico pelo candidato que
quiser concorrer como deficiente

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento – AR, endereçado à EXAME
AUDITORES & CONSULTORES LTDA - EPP, situada à Av. do Contorno, nº 3731, 3º
andar, Bairro Santa Efigênia, CEP 30110-017, Belo Horizonte/MG, averiguando-se sua
tempestividade pela data da postagem.

Último dia para pagamento do valor da taxa de inscrição
(boleto bancário)

Estabelecimento bancário, observado o horário de atendimento e das transações
financeiras de cada instituição.

Até 15/12/2016 14h
Divulgação do Mapa Estatístico (Candidatos x Vagas) e da
Relação de Candidatos Inscritos

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO e no endereço eletrônico

da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br.

12/01/2017 -
Suspensão do Concurso Público pela Administração Municipal
de Divino

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO, no endereço eletrônico
da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br e em mídia impressa (Diário
Oficial do Estado – “Jornal Minas Gerais” e Jornal de grande circulação da
região/município – “Jornal Hoje em Dia e/ou “Jornal O Tempo’”).

17/01/2017 -
Revogação da Suspensão do Concurso Público pela
Administração Municipal de Divino

Até 06/02/2017 14h
Divulgação do Mapa Estatístico (Candidatos x Vagas) e da
Relação de Candidatos Inscritos (Retificados)

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO e no endereço eletrônico
da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br.

09/02/2017 -
Suspensão do Concurso Público pela Administração Municipal
de Divino

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO, no endereço eletrônico
da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br e em mídia impressa (Diário
Oficial do Estado – “Jornal Minas Gerais” e Jornal de grande circulação da
região/município – “Jornal Hoje em Dia e/ou “Jornal O Tempo’”).

15/02/2017 -
Revogação da Suspensão do Concurso Público pela
Administração Municipal de Divino

22/02/2017 a 24/02/2017

9h do dia
22/02/2017 às
23h59 do dia
24/02//2017

Reabertura do período para pedido de isenção de pagamento

do valor da taxa de inscrição
Através do endereço eletrônico www.exameconsultores.com.br

8h às 15h
Reabertura do período para pedido de isenção de pagamento
do valor da taxa de inscrição

Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO.

02/03/20017 -
Último dia para postagem dos documentos exigidos para
pedido de isenção de pagamento do valor da taxa de
inscrição

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento – AR, endereçado à EXAME
AUDITORES & CONSULTORES LTDA - EPP, situada à Av. do Contorno, nº 3731, 3º
andar, Bairro Santa Efigênia, CEP 30110-017, Belo Horizonte/MG.

11/03/2017 9h
Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de
pagamento do valor da taxa de inscrição (Retificado)

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO e no endereço eletrônico
da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br.

11/03/2017 a 11/04/2017

9h do dia
11/03/2017 às
23h59 do dia
11/04/2017

Reabertura das Inscrições dos Candidatos no Concurso
Público

Através do endereço eletrônico www.exameconsultores.com.br

11/03/2017 a 11/04/2017,
exceto aos sábados,
domingos e feriados

8h às 15h
Reabertura das Inscrições dos Candidatos no Concurso
Público e Entrega do Laudo Médico pelo candidato que quiser
concorrer como deficiente

Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO.

12/04/2017 -

Último dia para envio do Laudo Médico pelo candidato que
quiser concorrer como deficiente

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento – AR, endereçado à EXAME
AUDITORES & CONSULTORES LTDA - EPP, situada à Av. do Contorno, nº 3731, 3º
andar, Bairro Santa Efigênia, CEP 30110-017, Belo Horizonte/MG, averiguando-se sua
tempestividade pela data da postagem.

Último dia para pagamento do valor da taxa de inscrição
(boleto bancário)

Estabelecimento bancário, observado o horário de atendimento e das transações
financeiras de cada instituição.

Até 18/04/2017 14h
Divulgação do Mapa Estatístico (Candidatos x Vagas) e da
Relação de Candidatos Inscritos (Retificados)

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO e no endereço eletrônico
da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br.

Até 18/04/2017 14h

Divulgação do Local de Realização das Provas (Objetiva de
Múltipla Escolha e Prática) e confirmação de data e horários
de provas

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição -
CDI de todos os candidatos

Através do endereço eletrônico www.exameconsultores.com.br

18/04/2017 a 20/04/2017 8h às 15h Entrega do Comprovante Definitivo de Inscrição – CDI Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO,

23/04/2017
Conforme previsto
no ANEXO I deste

Edital

Realização das Provas: Objetiva de Múltipla Escolha e
Prática.

A divulgar, até a data e horário constante do evento anterior, no Quadro de avisos da
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO e no endereço eletrônico da empresa

organizadora - www.exameconsultores.com.br.

http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2016

Organização:

Página 3 de 3

DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL

23/04/2017 20h
Divulgação do Gabarito Provisório da Prova Objetiva de
Múltipla Escolha.

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO e no endereço eletrônico
da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br.

Até 09/05/2017 14h

Divulgação do Gabarito Definitivo, depois de decorrido o
prazo recursal e emitidos os respectivos pareceres

Divulgação do Resultado Geral (em ordem alfabética,
contemplando todos os candidatos envolvidos: classificados,
excedentes, reprovados e ausentes), depois de decorrido o
prazo recursal e emitidos os respectivos pareceres

Até 10/05/2017, exceto aos
sábados, domingos e

feriados
8h às 15h

Entrega dos Títulos pelos candidatos inscritos no(s) cargo(s)
mencionado(s) no item VIII-1.2 deste Edital e que obtiverem a

pontuação mínima exigida na Prova Objetiva de Múltipla
Escolha.

Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO.

Até 10/05/2017 -

Entrega dos Títulos pelos candidatos inscritos no(s) cargo(s)
mencionado(s) no item VIII-1.2 deste Edital e que obtiverem a
pontuação mínima exigida na Prova Objetiva de Múltipla
Escolha.

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento – AR, endereçado à EXAME
AUDITORES & CONSULTORES LTDA - EPP, situada à Av. do Contorno, nº 3731, 3º
andar, Bairro Santa Efigênia, CEP 30110-017, Belo Horizonte/MG, averiguando-se sua
tempestividade pela data da postagem.

Até 22/05/2017 14h

Divulgação do Resultado Final (em ordem de classificação,
contemplando somente os candidatos classificados e
excedentes), depois de decorrido o prazo recursal e emitidos
os respectivos pareceres.

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO e no endereço eletrônico
da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br.

No prazo máximo de 30
(trinta) dias após terem
sido ultimadas todas as

etapas editalícias

- Homologação do resultado final.

Quadro de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO, no endereço eletrônico
da empresa organizadora - www.exameconsultores.com.br e em mídia impressa (Diário
Oficial do Estado – “Jornal Minas Gerais” e Jornal de grande circulação da
região/município – “Jornal Hoje em Dia e/ou “Jornal O Tempo’”).

http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/
http://www.exameconsultores.com.br/